
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 1 di 4  - Det. N.  143 del  07/03/2022
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 143 DEL 07/03/2022

AREA POLIZIA LOCALE

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
E MANUTENZIONE DI STRUTTURE PER LA SEGNALETICA "TURISTICO – 
COMMERCIALE ARTIGIANALE E DELLE PREINSEGNE" A SEGUITO DI GARA 
TRAMITE IL SERVIZIO DI C.U.C. DI BORGOVIRGILIO - PRESA D’ATTO 
DELL’AVVENUTA EFFICACIA DI AGGIUDICAZIONE DISPOSTA CON 
DETERMINAZIONE N° 794 DEL 22 NOVEMBRE 2021 – CIG 8881166A06.

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 PREMESSO CHE:
➔ Con determinazione n. 448 del 24 giugno 2021 si provvedeva tramite il servizio C.U.C. di Borgo 

Virgilio a contrarre ed attivare la procedura di gara per l’affidamento del rinnovo della concessione 
del servizio di gestione e manutenzione delle strutture per la segnaletica “Turistico – Commerciale 
Artigianale e delle preinsegne” per la durata di anni 9 (nove);

➔ Con determinazione n. 498 del 19 luglio 2021 si provvedeva ad integrare la documentazione di gara 
approvata con la suddetta determinazione;

CONSIDERATO CHE:
➔ La suddetta determinazione ha rimesso alla CUC con sede presso il Comune di Borgo Virgilio 

l’attivazione della procedura di gara, l’adozione dei relativi atti e la predisposizione del 
procedimento anche attraverso l’uso di piattaforme telematiche, per l’affidamento del servizio;

➔ Con determinazione n. 83 dell’11 novembre 2021 Responsabile del Settore 9 – C.U.C. di Borgo 
Virgilio veniva proposta l’aggiudicazione e l’approvazione dei verbali di gara per l’affidamento in 
concessione del servizio di gestione e manutenzione delle strutture per la segnaletica “Turistico – 
Commerciale Artigianale e delle preinsegne” – CIG 8881166A06 con la quale si è disposto:

- Di approvare i verbali di gara generati dal sistema Sintel di ARIA Regione Lombardia e le relative schede 
di valutazione riferite alla procedura di scelta del contraente;
- Di proporre per effetto della procedura svolta in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del Codice degli 
Appalti, l’aggiudicazione del servizio in oggetto all’operatore economico Candi s.r.l., - P. I.V.A. 
01971280175, con sede in Via Dell’Artigianato, n. 3 – Moniga del Garda (BS);

➔ A seguito della scelta del contraente, come da verbale della procedura di gara Id 144178456 generato 
dalla piattaforma SINTEL risulta essere primo in graduatoria l’operatore economico CANDI che ha 
totalizzato un punteggio complessivo di 100,00/100,00 punti (70,00 punteggio tecnico, 30,00 
punteggio economico) a fronte di un’offerta economica complessiva di € 112.854,90 oltre I.V.A. di 
legge, corrispondente ad un canone annuo offerto di € 123,20 oltre I.V.A. per ciascuna installazione;

➔ Con determinazione n. 794 del 22 novembre 2021 del Responsabile del Comando di Polizia Locale 
del Comune di Curtatone si è proceduto ad approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 2 di 4  - Det. N.  143 del  07/03/2022
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

32, comma 5°, ed all’art. 33, comma 1°, del D.L.vo n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione come 
da determinazione n. 83 dell’11 novembre 2021 Responsabile del Settore 9 – C.U.C. di 
Borgovirgilio;

➔ Si sono riscontrati problemi con messaggi bloccanti nella chiusura su AVCpass del portale ANAC 
per quanto concerne la procedura in questione avente riferimento di CIG 888116606 – Gara 
8264061, per cui si è inviata una comunicazione mediante PEC avente riferimento di prot. n. 2383 
del 28 gennaio 2022 con richiesta di chiusura con “sgancio” per procedere in modalità tradizionale 
tramite la C.U.C. di Borgovirgilio;

➔ Relativamente al punto precedente ANAC ha risposto con nota protocollata al numero 2699 del 1° 
febbraio 2022 che la richiesta ha trovato soddisfazione;

DATO ATTO CHE a seguito di trasmissione da parte della C.U.C. di Borgovirgilio della documentazione 
richiesta, e pervenuta con nota di prot. n. 5960 del 3 marzo 2022, le verifiche hanno dato esito positivo in 
ordine a:
- Verifica della visura camerale;
- Verifica della regolarità contributiva;
- Verifica della regolarità fiscale;
- Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dei dipendenti da reato;
- Certificato dei carichi pendenti;
RITENUTA pertanto efficace l’aggiudicazione avvenuta con Determinazione n. 794 del 22 novembre 2021 
del Responsabile del Comando di Polizia Locale del Comune di Curtatone;
TENUTO CONTO che occorre procedere alla stipulazione del contratto per cui si dovranno predisporre 
tutti gli atti conseguenti, si trasmette il presente atto agli uffici interessati per opportuna conoscenza;     
RILEVATO CHE la figura del Responsabile del Procedimento del presente atto è ricoperta dal 
Responsabile del Comando di Polizia Locale di Curtatone dott. Cristiano Colli;
RICHIAMATE:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 in data 22 luglio 2021, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024;
- la delibera di Consiglio comunale n. 29 del 29 luglio 2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1°, del D.L.vo n. 
267/200)”;
- la delibera di Giunta comunale n. 254 del 09 dicembre 2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, 
comma 1°, del D.L.vo n. 267/200). Presentazione”;
- la delibera di Consiglio comunale n. 60 del 30 dicembre 2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 
170, comma 1°, del D.L.vo n. 267/200)”;
- la delibera di Giunta comunale n. 255 del 09 dicembre 2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 11, D.L.vo 118/2011)”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30 dicembre 2021, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 271 del 30 dicembre 2021, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2022 - 2024.
- Il D.L.vo 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
- Il Decreto Legislativo n. 56/2017 correttivo codice appalti;
- Il vigente Statuto Comunale;

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 3 di 4  - Det. N.  143 del  07/03/2022
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

- Il vigente Regolamento 6 di Contabilità;
- Il Decreto Sindacale n. 5 avente prot. n. 12933 del 24 maggio 2021 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
- Il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo 267 del 18.08.2000 e 
nella fattispecie:
- l’art. 151 (copertura finanziaria);
- l’art. 152 (copertura contabile);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);

DETERMINA

1. Di prendere atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e s'intendono 
integralmente approvate.
2. Di dare atto, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5°, ed all’art. 33, comma 1°, del 
D.L.vo n. 50/2016, dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione disposta con Determinazione n. 794 del 21 
novembre 2021 da parte del Responsabile dell’Area Polizia locale del Comune di Curtatone inerente la 
“CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DI STRUTTURE PER LA 
SEGNALETICA "TURISTICO – COMMERCIALE ARTIGIANALE E DELLE PREINSEGNE", a 
favore dell’operatore economico Candi s.r.l., - P. I.V.A. 01971280175, con sede in Via Dell’Artigianato, n. 3 
– Moniga del Garda (BS), per un periodo di mesi 108 (centootto);
3. Di procedere alla stipulazione del contratto della concessione del servizio precisando che la figura del 
Responsabile del Procedimento del presente atto è ricoperta dal Responsabile del Comando di Polizia Locale 
di Curtatone dott. Cristiano Colli;
4. Di trasmettere copia del presente atto ai Responsabili rispettivamente dell’Area Amministrativa e 
dell’Area Economico-Finanziaria per i conseguenti necessari e rispettivi adempimenti, in particolare 
quest’ultimo per il visto di regolarità contabile art. 151 – 4° comma del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento 
degli EE.LL. approvato con D.L.vo 267/2000.

 
 

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Pagina 4 di 4  - Det. N.  143 del  07/03/2022
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 143 DEL 07/03/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE E 
MANUTENZIONE DI STRUTTURE PER LA SEGNALETICA "TURISTICO – 
COMMERCIALE ARTIGIANALE E DELLE PREINSEGNE" A SEGUITO DI GARA 
TRAMITE IL SERVIZIO DI C.U.C. DI BORGOVIRGILIO - PRESA D’ATTO 
DELL’AVVENUTA EFFICACIA DI AGGIUDICAZIONE DISPOSTA CON 
DETERMINAZIONE N° 794 DEL 22 NOVEMBRE 2021 – CIG 8881166A06.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE - AREA POLIZIA LOCALE
COLLI CRISTIANO / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

http://www.curtatone.it/

